COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO N.º              , DE 2003
(Dos Srs. Dr. Rosinha e João Magno)

Requer ao TCU cópia do contrato assinado
entre INSS e CETEAD.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja requisitada ao

Tribunal de Contas da União cópia de inteiro teor da análise das contas do contrato

assinado entre o INSS e o CETEAD.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo noticiado na imprensa, em julgamento no dia 22 de maio deste ano, o

TCU apontou irregularidades no convênio assinado entre o Instituto Nacional do Seguro

Social (INSS) e o Centro Educacional de Tecnologia em Administração (CETEAD), da

Bahia, entre 1998 e 2000.

Ainda segundo a fonte, o TCU ordenou ao INSS instaurar Tomada de Contas

Especial para ressarcimento dos prejuízos causados aos cofres públicos e enviou toda a

documentação para o Ministério Público Federal para abrir processo contra os

responsáveis. A fim de que esta Comissão tenha conhecimento acerca da documentação

do referido contrato é que julgamos oportuno este requerimento.

Sala da Comissão,      de outubro de 2003.

Deputado JOÃO MAGNO
(PT-MG)

Deputado DR. ROSINHA
(PT-PR)